
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRI PHƯƠNG 
 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /QĐ-UBND Tri Phương, ngày  13  tháng  12  năm 2023 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành quy chế hoạt động của Đài Truyền thanh xã Tri Phương 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TRI PHƯƠNG 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Công văn số 3002/UBND-VHTT ngày 24/8/2023 của UBND huyện 

Tràng Định về việc hướng dẫn UBND cấp xã xây dựng quy chế hoạt động Đài 

Truyền thanh cấp xã; 

Căn cứ Quyết định Số:189 QĐ/UBND, ngày 12 tháng 12 năm 2023 của 

UBND xã Tri Phương về việc thành lập Ban biên tập đài truyền thanh xã Tri 

Phương; 

Theo đề nghị của công chức Văn hóa- Xã hội xã. 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này là quy chế hoạt động của Đài 

Truyền thanh xã Tri Phương. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng thống kê xã, các các công chức, cán bộ chuyên môn có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện(B/c); 
- Trung tâm VH, TT&TT huyện (B/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nông Văn Đạt 

 



2 
 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

 1. Quy chế này quy định về hoạt động của đài truyền thanh cấp xã, xã Tri 

Phương, sau đây gọi tắt là đài truyền thanh cấp xã. 

  2. Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân, ban biên tập, lãnh đạo 

UBND cấp xã được phân công phụ trách đài truyền thanh cấp xã tham gia quản 

lý, vận hành và thực hiện các hoạt động của đài truyền thanh cấp xã. 

 Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

 1. Thực hiện đúng các quy định về hoạt động phát thanh, truyền thanh của 

đài truyền thanh cấp xã quy định tại Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 

06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ. 

 2. Bảo đảm hoạt động của đài truyền thanh cấp xã theo đúng quy định tại 

Quy chế này.  

Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

  Điều 3. Thời gian, thời lượng phát sóng 

 1. Thời gian, thời lượng phát sóng định kỳ: 

 - Sáng: Từ 11h giờ đến 11giờ 30 phút, các ngày trong tuần. 

 - Chiều: Từ 16h45 phút  đến 19h giờ, các ngày trong tuần. 

  2. Thời gian, thời lượng phát sóng trong trường hợp đột xuất: 

  Để phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, UBND cấp xã quyết định 

thời gian, thời lượng phát sóng trong trường hợp đột xuất. Ví dụ: Trong các dịp 

kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng như: Đại hội Đảng, bầu 

cử đại biểu quốc hội, hội đồng nhân dân; các trường hợp khẩn cấp (bão, lũ, hỏa 

hạn,…).  

 UBND cấp xã có trách nhiệm bố trí thời gian, thời lượng phát sóng các 

chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, tuyên truyền thiết 

yếu của quốc gia và địa phương theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước có 

thẩm quyền. 

  Điều 4. Âm lượng phát thanh 

 Người phụ trách đài truyền thanh cấp xã điều chỉnh âm lượng phát thanh 

đảm bảo đủ nghe và phù hợp với đặc điểm riêng của từng khu vực đô thị, nông 



3 
 

thôn, miền núi; tuân thủ giới hạn tối đa cho phép về tiếng ồn được quy định tại 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn (QCVN 26:2010/BTNMT) của Thông 

tư số 39/2010/TT-BTNMT ngày 16/12/2010 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

quy định quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường. 

  Điều 5. Nội dung thông tin 

 1. Các chương trình do đài truyền thanh xã tự sản xuất có nội dung thông 

tin được quy định tại Điều 3 Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 

của Thủ tướng Chính phủ.  

 2. Phát các chương trình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, tuyên truyền 

thiết yếu của quốc gia và địa phương theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước 

có thẩm quyền.  

 3. Thực hiện tiếp sóng, phát lại chương trình thời sự và các chương trình 

phát thanh khác của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh, Đài Phát thanh - 

Truyền hình cấp tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình, Đài Truyền thanh cấp 

huyện theo khung giờ quy định.  

 4. Biên tập, sử dụng các nguồn thông tin chính thống có nội dung thông tin 

phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của địa phương và nhu cầu tiếp cận thông 

tin của người dân trên địa bàn xã   

 Điều 6. Quy trình sản xuất, phê duyệt tin, bài do đài truyền thanh cấp 

xã tự sản xuất 

 1. Tìm, khai thác, sử dụng các nguồn thông tin quy định tại Điều 5 của Quy 

chế này. 

 Thành viên Ban Biên tập thực hiện (thành viên Ban Biên tập là cán bộ đài 

truyền thanh cấp xã). 

 2. Viết tin, bài trên bản giấy. 

 Thành viên Ban Biên tập thực hiện (thành viên Ban Biên tập là cán bộ đài 

truyền thanh cấp xã). 

 3. Thực hiện đọc phát thanh, dựng kỹ thuật âm thanh. 

 Phó Trưởng Ban Biên tập thực hiện là Công chức Văn hóa-Xã hội phụ trách 

(Văn hóa-Thông tin cấp xã). 

 4. Trình Trưởng ban Biên ban tập đài truyền thanh cấp xã phê duyệt. 

 Trưởng ban Biên tập đài truyền thanh cấp xã là lãnh đạo UBND cấp xã 

phụ trách đài truyền thanh cấp xã; thành viên Ban Biên tập là cán bộ đài truyền 

thanh cấp xã. 

 Trưởng ban Biên tập đài truyền thanh cấp xã có trách nhiệm thực hiện việc 

kiểm tra nội dung và ký duyệt đối với các chương trình của địa phương trước khi 



4 
 

phát sóng trên đài truyền thanh cấp xã và chịu trách nhiệm trước cấp ủy Đảng, 

chính quyền cùng cấp và trước pháp luật về nội dung chương trình đó. 

 5. Thực hiện phát sóng theo khung giờ quy định: 

 Phó Trưởng Ban biên tập là Công chức Văn hóa-Xã hội (phụ trách Văn 

hóa-Thông tin cấp xã). 

 6. Khung giờ phát sóng cụ thể như sau:  

 UBND cấp xã có trách nhiệm xây dựng khung chương trình phát thanh 

định kỳ. 

 7. Thời gian, cách thức lưu trữ thông tin: 

 UBND cấp xã quy định thời gian, cách thức lưu trữ thông tin các chương 

trình phát thanh đã phát sóng trên đài truyền thanh cấp xã. 

 UBND cấp xã thành lập Ban Biên tập đài truyền thanh cấp xã, gồm: Trưởng 

ban Biên tập và các thành viên biên tập; quyết định số lượng thành viên Ban Biên 

tập phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

 Điều 7. Trách nhiệm cụ thể của các cá nhân tham gia quản lý, vận hành 

đài truyền thanh cấp xã 

 1. Trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã đối với việc bảo đảm cơ sở vật chất, 

nhân sự, kinh phí hoạt động của Đài truyền thanh xã.  

 Để đảm bảo cho các hoạt động của Đài truyền thanh xã cần có đủ các điều 

kiện sau: 

  a) Quyết định thành lập Ban biên tập Đài truyền thanh của Chủ tịch UBND 

xã.  

   c) Có người chịu trách nhiệm về nội dung thông tin của các tin, bài đã phát. 

d) Có phương án bảo đảm an toàn cơ sở hạ tầng và an ninh thông tin.  

 đ) Có Quy chế cụ thể trong việc tổ chức, hoạt động. 

 e) Đáp ứng nhu cầu tối thiểu về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho 

các hoạt động phát sóng, phát thanh của Đài truyền thanh xã. 

 2. Trách nhiệm của cán bộ Đài truyền thanh xã đối với việc quản lý, vận 

hành hệ thống Đài truyền thanh xã.  

 a) Phối hợp với Trung tâm Văn hóa; Thể thao và Truyền thông huyện thực 

hiện đúng quy trình quản lý, vận hành, khai thác, xử lý và bảo dưỡng trang thiết 

bị kỹ thuật của Đài truyền thanh xã; thực hiện viết tin, bài, biên tập, sản xuất 

chương trình, tổ chức phát sóng chương trình.  

 b) Phối hợp với Trung tâm Văn hóa; Thể thao và Truyền thông huyện, tham 

mưu cho UBND xã trong việc củng cố, nâng cấp, phát triển hệ thống truyền thanh 



5 
 

của xã; quản lý toàn bộ trang thiết bị kỹ thuật, tài sản, hồ sơ, sổ sách, lưu trữ tin 

bài, các chương trình đã phát sóng của Đài truyền thanh xã.  

 c) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ 

quan quản lý cấp trên.  

 d) Thực hiện nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã phân công.  

 3. Trách nhiệm của Trưởng Ban biên tập Đài truyền thanh xã  

 a) Chỉ đạo, điều hành, quản lý, phụ trách chung hoạt động sản xuất, phát 

sóng và thời gian tiếp sóng của Đài truyền thanh và chịu trách nhiệm trước UBND 

xã về toàn bộ hoạt động của Ban biên tập.  

 b) Phê duyệt nội dung thông tin đối với các chương trình của xã trước khi 

phát trên sóng của Đài truyền thanh; ký xác nhận bản thảo nội dung thông tin đã 

kiểm duyệt và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin đó.  

 c) Chủ trì tổ chức các cuộc họp 3 tháng 1 lần để đánh giá hoạt động của đài 

và triển khai các nội dung tuyên truyền trong thời gian tiếp theo.  

 d) Đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân trong Ban niên tập theo quy 

định của Pháp luật.  

 4. Trách nhiệm của các thành viên Ban biên tập Đài truyền thanh xã  

 a) Tham gia tìm, khai thác, cung cấp thông tin, biên tập nội dung chương 

trình truyền thanh và các thông báo do Đài truyền thanh xã sản xuất.  

 b) Viết và cộng tác tin, bài với Đài tuyền thanh xã, Trung tâm Văn hóa; Thể 

thao và Truyền thông huyện.  

 c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban biên tập phân công.  

Điều 8. Kinh phí hoạt động 

 Bao gồm kinh phí xây dựng nâng cấp, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng do 

nguồn ngân sách xã cân đối. 

 

CHƯƠNG III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

 Điều 9. Khen thưởng, xử lý vi phạm 

 1. Tổ chức, cá nhân có thành tích trong xây dựng, quản lý, vận hành hoạt 

động đài truyền thanh cấp xã được khen thưởng theo quy định của pháp luật. 

 2. Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Quy chế này, tùy mức độ sẽ bị xử 

lý theo quy định của pháp luật. 

 Điều 10. Điều khoản thi hành 



6 
 

 Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đài truyền thanh cấp xã 

chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này. 

 Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc chưa phù 

hợp, các đơn vị tổng hợp, báo cáo UBND cấp xã xem xét sửa đổi, bổ sung Quy 

chế cho phù hợp./. 


		2023-12-13T14:16:34+0700


		2023-12-13T14:19:37+0700


		2023-12-13T14:19:37+0700




